
SEGUNDA-fEirA, 16 DE jUNho DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
•	 Município de Quatipuru -PA

Nome Período Diárias

ELIZEU ALVES 
CARDOSO 12 a 13/06/08 1.½ (uma meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13  de  junho  de 
2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 213/08-CMG, 13 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 210/08-Gab Gov, 12 de junho de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
•	 Município de Quatipurú-PA

Nome Período Diárias

LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA     12/06/08 ½ ( meia) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13  de  junho  de 
2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 214/08-CMG, 13 DE JUNHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 214/08-Gab Gov, 12 de junho de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.
•	 Município de Salinas-PA

Nome        Período Diárias

LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA   13 a 15/06/08 2.½ ( meia) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13  de  junho  de 
2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 408/2008 PGE/GAB., DE 11 DE JUNHO DE 

2008
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 357/08-PGE.GAB, de 
29 de maio de 2008, que compôs Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 410/08-PGE.G., DE 12 DE JUNHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Anete Penna de Carvalho Pinho Procurador do Estado 13 e 14.06.08 01½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 411/08-PGE.G., DE 12 DE JUNHO DE 2008.
CONCEDER, ao servidor Salomão Cabral Alves, identidade 
funcional nº 54185246/2, ocupante do cargo de Assessor, 
portador do CPF nº 672.338.722-87, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339039 - R$ 1.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 409/08-PGE.G., DE 11 DE JUNHO DE 2008

I – DESIGNAR, o Procurador do Estado Elísio Augusto 
Velloso Bastos, identidade funcional n° 5712734/1, como 
Presidente da Comissão de Licitação modalidade Convite, cujo 
objeto é a aquisição de 02 (dois) relógios de ponto biométricos 
parar a Procuradoria Geral do Estado do Pará.
II – DESIGNAR, como Membros de Apoio os servidores: 
Lucila Helena Soares Santiago, identidade funcional nº 
57175983/2, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
Caio de Carvalho Berni, identidade funcional nº 57175079/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, Rogério 
Rodrigues Cordeiro, identidade funcional nº 57191394/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 391/08-PGE.G., DE 06 DE JUNHO DE 2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 
1ª parcela do triênio de 1999/2002, a servidora Maria da 
Conceição Sena Paz, identidade funcional n° 3083012/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no período de 
09.06 a 08.07.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 868/07-PGE-GAB., DE 17 DE DEzEMBRO 

DE 2007.
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei nº 5.810/94;
Considerando o poder-dever da autoridade administrativa 
promover a apuração de irregularidade levadas ao seu 
conhecimento, em face dos princípios da legalidade e da 
moralidade pública;
Considerando o memorando nº 118/2007-PGE/CGAF, de 
13.11.2007;
Considerando o Despacho de Julgamento – PGE.GAB. – 
Processo nº 052/2007;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de processo administrativo 
disciplinar para apurar fatos tipificados em tese no art. 177, da 
Lei 5.810/94,
II - Designar, os servidores ANNA CLÁUDIA SOUZA DE 
MIRANDA, identidade funcional n.º 5049873/2, ocupante do 
cargo de Técnico de Nível Superior, INÊS COSTA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, identidade funcional nº 
3157075/1, ANA CARLA BARROSO DE QUEIROZ, identidade 
funcional n.º 3084302/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico e DIOGO GOMES DOS SANTOS, identidade funcional 
nº 3158365/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para sob 
a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal.
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar de 20.12.07.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
Republicação

ERRATA DE PREGÃO ELETRÔNICO
Auditora Geral do Estado
ERRATA de Pregão Eletrônico nº.004/2008, publicada no 
D.O.E n°: 31.118   de     12/06/2008.
Onde se lê: Item 3 do Edital -Da abertura: 24 de junho de 2008 
às 9h.
Leia-se: 25 de junho de 2008 às 10h.
Ordenador responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 074/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E PRODUTORES 
RURAIS DE CURRAL PANEMA.
Onde se Lê: VALOR: R$ 20.000,00 / DATA DA ASSINATURA 
26/05/2008.
Onde se Leia-se: VALOR: R$ 35.000,00 / DATA DA ASSINATURA 
03/06/2008.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 1073/08 DP G DE 12/06/08
I- Revogar a Portaria nº 744/07 de 18/02/07.
II- Designar o Defensor Público Fábio Pires Namekata, 
matrícula nº 55588709, lotado na Defensoria Pública de Santa 
Luzia do Pará, para atuar no Atendimento Criminal – NACRI – 
Central Criminal, a contar de 09/06/08, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1060/08 DP G DE 11/06/08
Conceder 30 (trinta) dias de férias a Defensora Pública Ana 
Marina Monteiro Valente do Couto, matrícula nº. 5693829, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 
10/11 a  09/12/08.

PORTARIA Nº 561/08 DP G DE 11/06/08
Transferir o período de gozo de férias da Defensora Pública 
Silvia Gomes Noronha Penafort, matrícula nº. 55589185, 
concedido através da Portaria nº. 504/08 de 13/05/08, 
referente ao período aquisitivo 07/08, para ser  gozado em  
01/09/08 a 30/09/08.

PORTARIA Nº 553/08 DP G DE 09/06/08
Designar a servidora Catia Regina Gomes Monteiro, 
matrícula nº 5794080, para exercer suas atividades na Diretoria 
Metropolitana-Icoaraci, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1078/08 DP G DE 12/06/08
I- RevogaR a PoRtaRIa nº 221/02 de 13/03/02;

II- Lotar a Defensora Pública Regina Maria da Silva 
Fernandes, Matrícula nº 3084000/07, no Núcleo Avançado de 
Atendimento Criminal – Central de Execução Penal.

PORTARIA Nº 1072/08 DP G DE 12/06/08
I- REVOGAR A PORTARIA Nº 078/08 DE 18/02/08;

II- Designar o Defensor Público Bruno Braga Cavalcante, 
matrícula nº 57176475, lotado na Defensoria Pública de Nova 
Timboteua, para atuar no Atendimento Criminal – NACRI 
– Central de Flagrantes, a contar de 09/06/08, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 1068/08 DP G DE 12/06/08
Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados, para 
atuarem no Movimento da Semana de Resolução de Processos 
com Presos Provisórios  em Belém e Região Metropolitana, no 
período de 16/06 a 20/06/08 das 14:h às 18:h.
1ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – João 
Paulo Oliveira Dias de Carvalho – matrícula nº55588691;
2ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – Célia 
Symonne Filocreão – matrícula nº 57191007;
3ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – Regina 
Paula Passos Gama - matrícula nº 342742;
4ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – 
Ivanilda Nazaré  Moraes Gomes – matrícula n°5134587;
5ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – 
Floriano Barbosa Júnior – matrícula nº55589071;
6ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém 
– Anthero Eloy Ferreira de Almeida Lins – matrícula nº 
3083519;
7ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – Fábio 
Guimarães Lima – matrícula n° 55588722;
8ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – 
Antônio Jorge Martins Quaresma – matrícula nº3084337;
9ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – Paulo 
Roberto Silva Avelar – matrícula nº 3084710;
10ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – 
Lafayette de Farias Bentes Filho – matrícula nº3084418;
12ª Vara Penal do Juízo Singular da Comarca de Belém – Diogo 
Costa Arantes – matrícula nº 55588693;
1ª Vara Penal do Tribunal do Júri da Comarca de Belém – Paulo 
César Martins de Araújo Bona – matrícula nº3083934;
2ª Vara Penal do Tribunal do Júri da Comarca de Belém – Hedy 
Carlos Soares – matrícula nº55588710;
3ª Vara Penal do Tribunal do Júri da Comarca de Belém – João 
Constantino Tork da Silva – matrícula nº5076870;
Vara de Entorpecentes e Crimes Contra a Ordem Tributária – 
Manuel Figueiredo Neto – matrícula nº3083896;
Vara de Crimes Contra Criança e Adolescente – Fábio Pires 
Namekata – matrícula nº55588709;
2º Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra 
a Mulher – Maria Vilma de Sousa Araújo – matrícula 
nº5152909;
1ª Vara Distrital Criminal de Icoaraci – Davi Carlos Fagundes 
Filho – matrícula nº55589057;
2ª Vara Distrital Criminal de Icoaraci -Alexandre Martins 
Bastos – matrícula nº51855739;
Vara Penal de Mosqueiro – Carmen Elizabeth Aragão Addário 
Haber –matrícula nº 3084841;
1ª Vara Penal e Cível de Marituba – Marcus Vinícius Campos 
da Silveira Franco – matrícula nº 55588803;
2ª Vara Penal e Cível de Marituba – Luiz Gustavo da Luz 
Quadros – matrícula nº 55588694;
1ª Vara de Benevides – Lígia Valente do Couto de Andrade 
– matrícula nº55589631;
2ª Vara de Benevides – Luciana Albuquerque Lima – 
matrícula nº 80845369;
3ª Vara Penal de Ananindeua – Márcio da Silva Cruz – 
matrícula nº55588733;
5ª Vara Penal de Ananindeua – Raimundo Wilson Fialho da 
Rocha Costa – matrícula nº3085325;
6ª Vara Penal de Ananindeua – Maria do Perpetuo Socorro 
da Silva Pinto Amorim – matrícula nº5098769;
9ª Vara Penal de Ananindeua – José Anijar Fragoso Rei – 
matrícula nº 55588719.

PORTARIA Nº 1071/08 DP G DE 12/06/08
I- RevogaR a PoRtaRIa nº 221/02 de 13/03/02;

II- Lotar a Defensora Pública Regina Maria da Silva 
Fernandes, Matrícula nº 3084000/07, no Núcleo Avançado de 
Atendimento Criminal – Central de Execução Penal.

PORTARIA Nº 1070/08 DP G DE 12/06/08
I- Revogar a Portaria nº 7055/07 de 05/12/07;
II- Designar a Defensora Pública Vanessa Santos dos Santos, 
Matrícula nº 57191049, lotada na Defensoria Pública de 
Medicilândia, para atuar na Defensoria Pública de Santa Maria 
do Pará, cumulando Ulianópolis, a contar de 21/06/08, até 
ulterior deliberação.


